Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ORCAMENTO E GESTAO - SEMPOG
Av. Afonso Pena, 3370 — Bairro Centro - CEP: 76.952-000 - CNPJ: 84.744.994/0001-40

Telefone/Fax (069) 3643-1101/1104/1255 - E-mail: conveniosaltoalegre@gmail.com

PROJETO DE LEI
N¢ 2.120/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 10 de agosto de 2024.

“DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO VIGENTE,
REF. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.0000 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuicdes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Art. 1°. Abre crédito adicional especial no orgamento vigente na importancia R$ 490.000,00 (quatrocentos e
noventa mil reais), por Excesso de Arrecadacao referente a FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.0000 —
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS, para atender a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
e SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, ORGCAMENTO E GESTAO, e sera inserido no orgamento
vigente, conforme classificacdo funcional, programatica e categoria econémica a seguir:

ESPECIFICAGAO [FH[ DR [TOTAL RS
Enfidade  [02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade  |02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ADMINISTRACAO

Func. Prog. [04.1220003.2034 | Gestao da Folha - Administracdo Geral
Categ. 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
Econ. T - PESSOAL CIVIL

122|1.500.0000.0000( 150.000,00
Valor da agao R$ | 150.000,00

Func. Prog. {04.1230002.2036 | Contribuicao PASEP
Categ. OBRIGACOES TRIBUTARIAS E

Econ. 3.3.90.47.00 CONTRIBUTIVAS 140(1.500.0000.0000| 100.000,00
Valor da agao R$ | 100.000,00
Valor do Crédito por Unidade R$ | 250.000,00

Unidade 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Func. Prog. [26.7820013.2047 |Melhorias das Vias Vicinais - Rec. Préprio

Categ. OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS -
Econ. 3.3.90.39.00 PESSOA JURIDIGA 178(1.500.0000.0000| 200.000,00
Valor da agdo R$ | 200.000,00
Valor do Crédito por Unidade R$ | 200.000,00
Unidade 02.08.00 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ., ORCAMENTO E GESTAO

Func. Prog. [04.1210014.2049 |Gestao de Apoio Administrativo - SEMPOG

Categ. OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
Econ. 3.3.90.39.00 PESSOA JURIDIGA 183|1.500.0000.0000| 40.000,00
Valor da acao R$ 40.000,00
Valor do Crédito por Unidade R$ | 40.000,00
VALOR TOTAL DO CREDITO. R$| 490.000,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito no art. 19, fica vinculado saldo de recurso da FONTE DE RECURSO:
1.500.0000.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS DE TRANSFERENCIAS DE
IMPOSTOS, por Excesso de Arrecadacdo, registrado nas FICHA 151 — 71.9.2.2.99.0.1.00 — OUTRAS
RESTITUIGOES - PRINCIPAL , recursos nao vinculados destinado para a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E FINANCAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e SECRETARIA MUN. DE
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO.

Art. 3% O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orgamentéria — LDO e na Lei Or¢camentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.804,
de 26 de dezembro de 2023, e sera aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 41, Inciso
Il, c/c 43, § 19, Inciso |, da Lei Federal 4.320/64.
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. Revoga-se as disposi¢des em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Mensagem de Projeto de Lei

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimentéa-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE, REF. FONTE DE
RECURSO: 1.500.0000.0000 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para andlise e posterior votacao em
plenério.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de saldo de recurso da FONTE DE RECURSO:
1.500.0000.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS DE TRANSFERENCIAS DE
IMPOSTOS, por Excesso de Arrecadacao, registrado nas FICHA 151 — 1.9.2.2.99.0.1.00 — OUTRAS
RESTITUICOES - PRINCIPAL , recursos n&o vinculados destinado para a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E FINANCAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e SECRETARIA MUN. DE
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO, recursos que visa dar continuidade e manutencao das
atividades das secretarias.

Diante do exposto, informo que se faz necessario inserir no orcamento vigente para os procedimentos
cabiveis para atender a demanda da a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS,
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E
GESTAO. Segue cépia em anexo da documentagao para andlise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragdo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagdo do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Orgénica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Assinatura do Documento
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MEMORANDO

N¢ 232/GAB/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de agosto de 2024.

DO: GABINETE DO PREFEITO ) ]
PARA: DIVISAO DE PROJETOS E LEGISLACAO ORCAMENTARIA/SEMPOG

ASSUNTO: EM ATENCAO AO MEMORANDO ID: FB3.308 DE SOLICITACAO DE APORTE
ORCAMENTARIO E FINANCEIRO.

SENHOR (A) DIRETOR (A),

SIRVO-ME DO PRESENTE PARA SOLICITAR A ELABORACAO DE PROJETO DE LEI DE
ORDINARIO, PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE NO
VALOR DE R$ 200.000,00 (DEZENTOS MIL REAIS), POR EXECESSO DE ARRECADAGCAO POR FONTE
DE DESTINACAO DE RECURSO, COMFORME RELATORIO CONTABIL DA PROGRAMAGAO
FINANCEIRA MENSAL DE ARRECADAGAQ DA RECEITA - EXERCICIO 2024, NO PERIODO ATE JULHO,
QUE DEMONSTRA O EXCESSO DE ARRECADACAO NO PERIODO, CONFORME DESCRICAO ABAIXO:
DESTINACAO DO RECURSO: 1.500.0000.0000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS

FICHA RECEITA |CODIGO DESCRICAO VALOR R$
151 1.9.2.2.99.0.1.00 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL 200.000,00
TOTAL DO CREDITO - R$ 200.000,00

A ABERTURA DE CREDITO SOLICITADO ACIMA, E EM ATENGCAO AO MEMORANDOS ID: FB3.308,
DISPONIVEL NO SISTEMA ATHUS, QUE SOLICITA APORTE ORCAMENTARIO E FINANCEIRO PARA
REFORCO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA, VISANDO FOMENTAR A AGCAO DE MELHORIAS DAS VIAS
VICINAIS, UMA VEZ QUE, A SECRETARIA JA NAO DISPOE DE RECURSOS ORCAMENTARIOS E
FINANCEIRO PARA HONRAR ESSAS DESPESAS.

DIANTE DO EXPOSTO, INFORMO QUE O VALOR SOLICITADO SERA DISPONIBILIZADO PARA
ATENDER O SOLICITADO, PARA SUPLEMENTAR AS FUNCIONAIS PROGRAMATICAS E CATEGORIAS
ECONOMICAS, CONFORME ESPECIFICAGOES NOS MEMORANDOS ID FB3.308 QUE SEGUE EM
ANEXO A ESTE.

SEM MAIS PARA O MOMENTO,
ATENCIOSAMENTE,
CLAUDEMIR GOMES DOS SANTOS

CHEFE DE GABINETE
PORTARIA N© 246/GP/2023

DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

MEMORANDO
N? 182/SEMOB/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO. 07 de agosto de 2024.

Da: Secretaria Municipal de Obras
Para: Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Gestéo.

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Solicitagao de Abertura de Crédito Adicional Especial no Orcamento Vigente.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, a abertura de crédito adicional especial no
orcamento vigente no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), visando fomentar a acdo de melhorias das
Vias Vicinais- Rec. Proprio.

Assim, informo que o crédito serd suplementado conforme classificacao funcional, programatica e
econdémica a seguir:

Especificacao [FH | D.R. [ Valor R$
Entidade  [02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Func. Prog. |26.7820013.2047 Melhorias das Vias Vicinais- Rec. Proprio.

Categ. Econ.|3.3.90.39.00 Vencimentos e vantagens | 424 | 4 550 (000,0000 200.000,00
fixas- pessoal civil

TOTAL DO CREDITO. R$ 200.000.00

Solicito, portanto, que apods os procedimentos cabiveis serem realizados, e tenha sido inserido no
orgamento vigente, se de ciéncia a Secretaria Municipal de Finangas e Adminisiracao, para que a mesma
possa dar continuidade aos procedimentos que se faz necessario a aplicagao do recurso.

Sem mais para o0 momento,
Atenciosamente,

Rubsmario Neco de Souza
Secretario municipal de Obras

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DENAIR PEDRO DA SILVA - PREFEITO, CPF:
815.92".*'2-"8 em 07/08/2024 12:34:24, Cod, Autenticidade da Assinatura;
12A0.5334.224V.714X.1125, Com fundamento na Lei N° 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por RUBSMARIO NECO DE SOUZA - SECRETARIO, CPF:
624.05°.*"2-"2 em 07/08/2024 12:10:29, Cod. Autenticidade da Assinatura:
1227.5R10.2296.E419.2205, Com fundamento na Lei N® 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

ID: FB3.308, EVELEN CRISTINA DA SILVA(07/08/2024 12:09:27) Palavras:197 172
Cod. Autenticidade: 12W8.7R09.226A.2373.3883 - hitps://athus.altoalegre.ro.gov.br/verdocumento



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Informacoes do Documento
ID do Documento: FB3.308 - Tipo de Documento: MEMORANDO - N® 182/SEMOB/2024.

07/08/2024 12:09:27, contendo 197 palavras.

ID: FB3.308, EVELEN CRISTINA DA SILVA(07/08/2024 12:09:27) Palavras:197
Cod. Autenticidade: 12W8.7R09.226A.2373.3883 - hitps://athus.altoalegre.ro.gov.br/verdocumento

2/2






Poder Executivo 28,
Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis g':, ﬂ“i
GABINETE DO PREFEITO £ o
Av. Afonso Pena, 3370 — Bairro Centro - CEP: 76.952-000 - CNPI: 84.744.994/0001-40 %\
Telefone/Fax (069) 3643-1101/1104/1255 - E-mail: gabinete @altoalegre.ro.gov.br T
MEMORANDO

N° 233/GAB/2024
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de agosto de 2024.

DO: GABINETE DO PREFEITO ) )
PARA: DIVISAO DE PROJETOS E LEGISLACAO ORCAMENTARIA/SEMPOG

ASSUNTO: EM ATENCAO AO MEMORANDO ID: FB3.6DF DE SOLICITACAO DE APORTE
ORCAMENTARIO E FINANCEIRO.

SENHOR (A) DIRETOR (A),

SIRVO-ME DO PRESENTE PARA SOLICITAR A ELABORAGAO DE PROJETO DE LEI ORDINARIA,
PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$
40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS), POR EXECESSO DE ARRECADACAO POR FONTE DE
DESTINACAO DE RECURSO, COMFORME RELATORIO CONTABIL DA PROGRAMACAO FINANCEIRA
MENSAL DE ARRECADAGCAO DA RECEITA - EXERCICIO 2024, NO PERIODO ATE JULHO, QUE
DEMONSTRA O EXCESSO DE ARRECADACAO NO PERIODO, CONFORME DESCRICAO ABAIXO:
DESTINACAO DO RECURSO: 1.500.0000.0000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS

FICHA RECEITA |CODIGO DESCRICAO VALOR R$
151 1.9.2.2.99.0.1.00 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL 40.000,00
TOTAL DO CREDITO — R$ 40.000,00

A ABERTURA DE CREDITO SOLICITADO ACIMA, E EM ATENGCAO AOS MEMORANDOS ID:
FB3.6DF, DISPONIVEL NO SISTEMA ATHUS , QUE SOLICITA APORTE ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
PARA REFORCO DE DOTACAO ORGAMENTARIA, PARA COBRIR DESPESA COM CONTRATACAO DE
SERVICOS DE TERCEIROS DE CONSULTORIA ASSESSORIA EM ELABORAGAO DE PROJETOS , UMA
VEZ QUE, A SECRETARIA JA NAO DISPOE DE RECURSOS ORGAMENTARIOS E FINANCEIRO PARA
HONRAR ESSAS DESPESAS.

DIANTE DO EXPOSTO, INFORMO QUE O VALOR SOLICITADO SERA DISPONIBILIZADO PARA
ATENDER O SOLICITADO, PARA SUPLEMENTAR AS FUNCIONAIS PROGRAMATICAS E CATEGORIAS
ECONOMICAS, CONFORME ESPECIFICACOES NOS MEMORANDOS ID FB3.6DF QUE SEGUE EM
ANEXO A ESTE.

SEM MAIS PARA O MOMENTO,

ATENCIOSAMENTE,

CLAUDEMIR GOMES DOS SANTOS
CHEFE DE GABINETE
PORTARIA N° 246/GP/2023

DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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MEMORANDO
N? 142/SEMPOG/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 07 de agosto de 2024.

Da: Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Gestao
Para: Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Gestéao.

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Solicitagao de Abertura de Crédito Adicional Especial no Orcamento Vigente.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, a abertura de crédito adicional especial no
orcamento vigente no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), visando fomentar a acao de Contratagao de
Servicos De Terceiros - Consultoria, Assessoria Em Elaboracao De Projetos.

Assim, informo que o crédito serd suplementado conforme classificacao funcional, programatica e
econdémica a seguir:

Especificacao [FH | D.R. | Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.08.00 Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Gestao

Func. Prog. [04.1210014.2049 Gestao de Apoio Administrativo - SEMPOG

Categ. Econ. |3.3.90.39.00 Outros Servicosde [ 444 | 4 500 0000.0000 40.000,00
Terceiros-Pessoa Juridica

TOTAL DA ACAO. RS 40.000,00

TOTAL DO CREDITO 253 40.000,00

Solicito, portanto, que apods os procedimentos cabiveis serem realizados, e tenha sido inserido no
orgcamento vigente, se de ciéncia a Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Gestao, para que a
mesma possa dar continuidade aos procedimentos que se faz necessario a aplicagao do recurso.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente.

Fabiane Grisoste da Cruz
Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Gestao

Assinaturas do Documento
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MEMORANDO

N° 234/GAB/2024
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de agosto de 2024.

DO: GABINETE DO PREFEITO ) )
PARA: DIVISAO DE PROJETOS E LEGISLACAO ORCAMENTARIA/SEMPOG

ASSUNTO: EM ATENCAO AO MEMORANDO ID: FB23F2 DE SOLICITACAO DE APORTE
ORCAMENTARIO E FINANCEIRO.

SENHOR (A) DIRETOR (A),

SIRVO-ME DO PRESENTE PARA SOLICITAR A ELABORACAO DE PROJETO DE LEI DE
ORDINARIO, PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE NO
VALOR DE R$ 250.000,00 (DEZENTOS DE CINQUENTA MIL REAIS), POR EXECESSO DE
ARRECADAGCAO POR FONTE DE DESTINACAO DE RECURSO, COMFORME RELATORIO CONTABIL DA
PROGRAMAGCAO FINANCEIRA MENSAL DE ARRECADACAO DA RECEITA - EXERCICIO 2024, NO
PERIODO ATE JULHO, QUE DEMONSTRA O EXCESSO DE ARRECADACAO NO PERIODO, CONFORME
DESCRIGAO ABAIXO:

DESTINACAO DO RECURSO: 1.500.0000.0000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS

FICHA RECEITA |CODIGO DESCRICAO VALOR R$
151 1.9.2.2.99.0.1.00 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL 250.000,00
TOTAL DO CREDITO - R$ 250.000,00

A ABERTURA DE CREDITO SOLICITADO ACIMA, E EM ATENCAO AO MEMORANDOS ID: FB2.3F2,
DISPONIVEL NO SISTEMA ATHUS, QUE SOLICITA APORTE ORGCAMENTARIO E FINANCEIRO PARA
REFORCO DE DOTACAO ORGAMENTARIA, VISANDO FOMENTAR A ACAO DE GESTAO DA FOLHA-
ADMINISTRACAO GERAL E A ACAO DE CONTRIBUICAO PASEP . UMA VEZ QUE. A SECRETARIA JA
NAO DISPOE DE RECURSOS ORGCAMENTARIOS E FINANCEIRO PARA HONRAR ESSAS DESPESAS.

DIANTE DO EXPOSTO, INFORMO QUE O VALOR SOLICITADO SERA DISPONIBILIZADO PARA
ATENDER O SOLICITADO, PARA SUPLEMENTAR AS FUNCIONAIS PROGRAMATICAS E CATEGORIAS
ECONOMICAS, CONFORME ESPECIFICACOES NOS MEMORANDOS ID FB2.3F2 QUE SEGUE EM
ANEXO A ESTE.

SEM MAIS PARA O MOMENTO,
ATENCIOSAMENTE,
CLAUDEMIR GOMES DOS SANTOS

CHEFE DE GABINETE
PORTARIA N© 246/GP/2023

DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ID: FCB.4CA, CLAUDEMIR GOMES DOS SANTOS(09/08/2024 11:16:34) Palavras:261
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N? 564/SEMFA/2024

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

MEMORANDO

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 07 de agosto de 2024.

Da: Secretaria Municipal de Finangas e Administragao
Para: Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Gestao.

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Solicitagao de aporte Orgamentario.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, a abertura de crédito adicional especial no
orcamento vigente no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), visando fomentar a acao de
Gestao da Folha- Administracao Geral e a acéo de Contribuicdo Pasep.

Assim, informo que o crédito serd suplementado conforme classificacao funcional, programatica e
econdémica a seguir:

Especificacao [FH | D.R. [ ValorR$ |
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRACAO
Func. Prog. |04.1220003.2034 Gestao da Folha- Administracao Geral
Categ. Econ.|3.1.90.11.00 gendimentos e vantagens | 122 | 1.500.0000.0000 150.000,00
ixas- pessoal civil
TOTAL DA ACAO. R$ 150.000,00
Func. Prog. [04.1230002.2036 Contribuicao PASEP
Obrigacoes tributarias e
Categ. Econ.|3.3.90.47.00 craiditvas 140 1.500.0000.0000 100.000,00
TOTAL DA ACAQ. R$ 100.000,00
TOTAL DO CREDITO R$ 250.000,00

Solicito, portanto, que apds os procedimentos cabiveis serem realizados, e tenha sido inserido no
orcamento vigente, se de ciéncia a Secretaria Municipal de Financas e Administracao, para que a mesma
possa dar continuidade aos procedimentos que se faz necessario a aplicacao do recurso.

Sem mais para o0 momento,

Respeitosamente,

Luciele Costa Candido da Silva

Secretaria municipal de Finangas e Administragao.
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OFicCIO
N2 109/SEMPOG - DPLO/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 10 de agosto de 2024.

Ao Exmo. Senhor

Valceir Gomes de Lima

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.120/2024

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO
VIGENTE, REF. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.0000 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, matéria
orgamentaria, para apreciacao, andlise e votacdo dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a

urgéncia que o caso requer.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste € para atender a demanda da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e SECRETARIA

MUN. DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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